gis ac magis vexati fuerant, & verbis & muneribus consolatus est. Turrez urbis & muros collapsos restituit, centum auri libris in eo sumptu expensis. Quid plura? nil prætermisit in vita Hadrianus, quod ad bonum, & ad optimum Pontificem pertineret. Nam & religionem Christianam, & libertatem civium suorum, & vitam pauperum, pupillorum, viduarum, acerrime tutatus est. Moritur autem Pontificatus sui anno tertio & vigesimo, mense decimo, die decimo septimo, sepeliturque magna cum laude in basilica Petri, sexto calendas Januarij.

LEO. III. PONTIF. XCVIII.

Leo tertius, patria Romanus, patre Azzupio, Pontifex creatur, ac merito quidem. Ab ineunte enim ætate ita erat educatus & eruditus disciplina ecclesiastica, ut dignus esset qui cæteris anteferreretur. Fuit præterea vir castus, integer, pudicus, facundus. Doctorum virorum ita amator, ut eos undiquaque ad se præmiis alliceret, eorumque consuetudine mirum in modum delectaretur. Præterea vero ægrotos visere, eosque ad patientiam adhortari, eleemosynas indigentibus præbere, desperatos consolari, errantes in viam rectam deducere, prædicationibus, admonitionibus, quibus plurimum ob eloquentiam & doctrinam valebat, ei peculiare fuit, homo certe ita mitis ingenii, ut omnes diligeret, neminem odio haberet, tardus ad iram, ad miserandum promptus, insignis pietate, fortissimus rerum ecclesiasticarum honorisque divini procurator & defensor. Creatur itaque (ut dixi) Pontifex uno omnium consensu in natalitiis Stephani proto-martyris, sequentiq; die, acclamantibus omnibus, præ favore, in sede Petri collocatur. Iisdem vero temporibus Constantini Imperatoris mater Irene, filii flagitia nequaquam ferens, impel-

lentibus quibusdam civibus, Constantiopolim revertitur, ac Constantinum captum oculis in carcerem conjicit: ubi & merito tanquam sacrilegus minimæque pietatis, quippe qui matrem relegaverat, vitam finivit. Interim veto cum Carolus multis rebellantibus undique lacefferetur, Pipinum filium in Ungaros misit: quos quidem gravibus præliis superatos, tandem ad deditiorem compulit. Adelphonus autem, Asturix & Gallatix rex, acceptis à Carolo auxiliariis copiis, superatisque Saracenis, Ulixbonam vicepit, qui vero præsidio Barchione erant, Carolo, audita Adelphonis victoria, se confestim dedunt. Superantur & Bavari, qui Foro-Julianos vexabant, ab Henrico Caroli præfecto. Interea vero Leo tertius dum supplicationes à beato Gregorio institutas Romæ agit cum populo & clero, Paschalis primicerii & Campuli presbyter faudibus apud eodem beati Sylvestri captus, ac Pontificali amictu privatus, multisque verberibus adeo cæsus, ut oculis & lingua captus putaretur, in monasterio sancti erasmi in vincula conjicitur: unde postea Albinii cubicularii industria custodes fallens in Vaticanum sese proripuit: ibique tandiu latuit, quoad Vinigisius Spoletinorum dux clanculum accersitus, eum incolumem Spoletum perduxit, cohortibus militum in itinere stipatum, ne aliqua hostium vi obrueretur. At seditiosi cum sævire in Leonem & Albinum non possent, eorum domos à fundamentis diruunt. Idem quoque (adeo audacis erant & temerarii) ad Carolum, qui tum bellum contra Saxones gerebat, quoque Leonem profectum intellexerant, ac usandi hominis causa pervenere. Verum Carolus, rejecta in aliud tempus disceptatione, Pontificem cum egregio comitatu Romam mittit, se eo brevi per venturum pollicitus, componendarum rerum Italicarum gratia, Leoni vero ad pontem Milvium honoris & gratulationis causa clerus ac populus Romanus obviam factus, virum sanctissimum in urbem introducunt. Carolus autem non

non diu immoratus per Maguntiacos in Belgis pos-
 tos, Noricumque montem in Forumjulii descendens
 Tarvisinos gravi supplicio afficit, quod Henricum
 præfectum occidissent. Creato vero in hujus demor-
 tui locum altero, Ravennam primo, mox Romam
 expectatus proficiscitur. Urbem ingredienti omnia
 certe, & merito quidem honoris genera adhibita sunt.
 Octavo autem die postea quam urbem ingressus fue-
 rat, in basilica Petri, astante populo & clero episcopo-
 rum omnium, qui eo ex tota Italia & Francia convenc-
 rat, sententias de vita & moribus Pontificis rogat, ve-
 rum ab omnibus una voce responsum est, sedem
 Apostolicam omnium Ecclesiarum caput à nemine
 (Laico præsertim) judicari debere. Omissa autem
 ob tam grave responsum à Carolo quaestione, Leo
 Pontifex, qui id iudicium maxime expetebat, sugge-
 stum conscendens, ac Evangelia in manibus retinens,
 iurejurando affirmavit se omnium rerum, quæ sibi
 objicerentur in fontem esse. Fuit is dies Idibus Decem-
 bris Salutis anno octingesimo. Dum hæc autem Ro-
 mæ agerentur, Pipinus mandato Patris Beneventa-
 nos, duce Grimoaldo, finitimos suos vexantes, aggres-
 sus, magnis cladibus ita perdomuit, ut ægre se mœ-
 nibus tuerentur: cui bello Vinigisium Spoletinum
 ducem præficiens, ad patrem revertitur imperii co-
 ronam brevi sumpturum. Nam pontifex Carolo op-
 time de Ecclesia Dei merito aliquam gratiam relatu-
 rus, cum videret Imperatores Constantinopolitanos
 ægre id nomen tueri, ac ob eam rem urbem & Ita-
 liam ipsam magnas calamitates passam, in basilica
 Petri post solennia sacra, populi Romani scito ac pre-
 cibus, ipsum Carolum magna voce imperatorem de-
 cernit, ac diademate donat, ter acclamante populo
 Romano: Carolo Augusto à Deo coronato, magno,
 & pacifico Imperatori, vita & victoria. Pontifex item
 hominem inuaxit unà cum Pipino filio, quem Italix
 regem solenni decreto pronunciavit. Accepta itaque
 im-

perii potestate Carolus, Campulum & Paschalem conjurationis reos capite plectendos censet. At Pontifex omni ex parte clemens, à Carolo rege tamen obtinuit, ut his vita condonaretur, in Franciamque tantummodo relegarentur. Post hoc vero fuere qui Carolo suaderent, ut omnes Longobardos Italia expelleret. Verum cum id nequaquam tutum videretur, quod multis Italix populis sanguine & affinitate conjuncti essent, censuere simul & Carolus & Leo, Longobardorum nomen ibi tantummodo remaneret, ubi ea gens præcipue sedem habuisset. Pipinus autem cum in Samnium rediisset, frustra que per aliquot menses Bedeventum oppugnasset, Theate se conferens, oppidum vi captum, incendit ac diripit. Inde Ortonam & Luceriam movens, eas civitates timore perculsas in deditionem statim accipit; ac Grimoaldum Beneventanum ducem Luceriæ capit: qui non ita multo post dolore animi periit. Interea vero Constantino-politana Imperatrix, missis in Italiam legatis, cum Carolo pacem & foedus iniit, imperiumque his terminis divisit, ut Irene ea Italix parte potiretur, quæ ad dexteram Neapoli incipiens, ad sinistram Siponto (quæ urbs nunc Manfredonia dicitur) infero superoque mari clauditur unà cum Sicilia. Reliqua vero Italix pars Carolo ipsi ex foedere obtigit, ea tamen loca semper excipio, quæ ditionis ecclesiasticæ habebantur. At Nicephortus patricius ægre ferens Irene mulieris imperium, cum eam dolo captam Lesbum in exilium misisset, foedus, jam antea initum, per legatos cum Carolo renovat, qui tum Saxones totiens deficientes migrare in Franciam cum uxoribus & liberis compulit, eos in itinere cum legionibus subsequens ne quid maleficii inter eundem committerent. At Leo cum seditionibus semper vexaretur, ab urbe discedens, Mantuam proficiscitur ad visendum Christi sanguinem, qui tum miraculis magno in pretio erat. Is autem à Mantuanis perbenigne susceptus, approbato

bato Christi sanguine, ob frequentia miracula, a
 Carolum proficiscitur, ut hominem, veritatis cog-
 noscendæ cupidum, ejus rei certiolem faceret: simul-
 que etiam ut de componendis rebus Italicis invicem
 colloquerentur. Rediens deinde in Italiam, adju-
 vante Pipino rege, mandato patris, de conjuratis
 quibusdam & seditiosis non sine clementia supplicium
 sumpsit. Carolus autem jam senio gravis, cum in-
 tellexisset Pipinum, quem (ut diximus) Italiae re-
 gem præfecerat, Mediolani mortuum esse, Ludovicum
 cum filium minorem natu Aquitaniae regem & impe-
 rii successorem, Bernardum vero nepotem Italiae
 regem declarat, eique mandat, ut Lodovico rebus in
 omnibus obtemperet. Fines imperii hos esse voluit
 in Gallia Rhenum ac Ligerim, qui in Celtis orientem
 eos à Biturigibus dividit: in Germania vero Danu-
 bium & Savum fluvios: his autem provinciis Aquita-
 niam, Gualconiam, magnam partem Hispaniae
 Cisalpinam Galliam, Saxoniam, utramque Panno-
 niam, Istriam, Tiburinos addidit: maritima vero
 Dalmatiae imperio Constantinopolitano subiecta
 erant. Rebus autem ita compositis, dum Aquilgrani
 ni esset valetudinis causa propter aquas calidas, quae
 ibi scaturiunt, febre ac dolore laterum moritur, re-
 tatis suae anno secundo & septuagesimo, quinto cal-
 lendas Februarii: Salutis vero anno octingesimo ac
 quintodecimo. Ejus autem corpus nullo non gene-
 re honoris adhibito, in templo beatæ Virginis, quod
 ipse magnis sumptibus Aquilgrani extruxerat sepeli-
 tur, hoc addito Epigrammate: MAGNI CARO-
 LI REGIS CHRISTIANISSIMI ROMA-
 NORUMQUE IMPERATORIS CORPUS HOC
 SEPULCHRO CONDITUM IACTAT. Fuit au-
 tem Carolus, si ejus res gestas, tum domi tum foris,
 inspicias, tantæ amplitudinis & integritatis Impera-
 tor, ut postea neminem superiorem, nedum parem
 habuerit, adeo autem (cum ei per otium liceret) studiis

arum dele: et statutus est, ut primus (suadente tamen
 no) gymnasium Parisiense instituerit. Tres au-
 mentas argenteas habuit, quarum unam (in qua
 Constantiнопolitana insculpta erat) basilicæ
 Petri, aliam (ubi imago urbis Romæ cerneba-
 ecclesiæ Ravennati dono dedit. Tertiam filius
 quit, ubi imærat orbis terrarum descriptio. Sunt
 qui scribitur, hanc auream fuisse. At vero Leo
 rex, restituitur sancti Pauli templo, quod terræ
 conciderat, ædificatoque à fundamentis apud
 tum Petrum amplissimo hospitali, quod Græci
 odochion vocant, nec non institutis trium die-
 supplicationibus ante diem Ascensionis, quibus
 na die ab Ecclesiâ Dei genitricis ad præsepe ad ba-
 am Constantinianam, secunda ab Ecclesiâ beatæ
 anz martyris ad sanctum Paulum, tertia à sancta
 ace in Hierusalalem ad Laurentium extra muros ibi
 moritur primo ac vigesimo pontificatus sui anno,
 etiam Cometes apparuit (ut nonnulli putant)
 tæ calamitatis indicium. Sepelitur autem in ba-
 ca Petri pridie idus Iunii, ejus in morte sedes tum
 at diebus decem.

STEPHANUS III. PONT. XCIX.

Stephanus quartus, patria Romanus, patre Iulio,
 pontificatus sui mensè tertio ad Ludovicum Impe-
 torem in Gallias proficiscitur: quam ob rem autem
 fecerit, haud satis constat. Sunt tamen qui con-
 stant, id ab eo factum ad vitandam seditionem &
 aliquam Campulanzæ conjurationis, quæ jam inva-
 scibat inortuo Leone. In Aurelianis tunc erat
 Ludovicus Imperator cognomento Pius: qui ubi in-
 tellexit Pontificem adventare, statim ei honoratissi-
 mum quemque obviam misit: maxime vero Theodul-
 hum Aurellianorum episcopum, cum clero & magna
 popu-

populi parte. Ipse vero ad primum lapidem prodiens cum hominem vidisset, ex equo descendit: atque cum, data acceptaque salute, cum maxima veneratione in urbem introducit, præcedente chero, ac sæpe carmen repente, Te Deum laudamus. Erat enim Stephanus ex nobili genere ortus tantæ doctrinæ & integritatis, ut facile apud omnes sanctitatis nomen nancisceretur: quippe qui sub duobus sanctissimis viris Hadriano & Leone educatus, rationem bene ac beate vivendi didicerat. In urbem introductus, sustentante cum Imperatore propter impetum multitudinis, studio vivendi concurrentes, in regiam divertit, ubi & sæpe cum Imperatore de componendis Italiæ rebus collocutus est: & ita se mutuo conviviis exceperere, ut raro alter sine altero convivaretur. Retinisset hominem apud se diutius Imperator, nisi tum gravibus implicitis bellis sese objicere hosti necesse fuisset. Nam & Vascones ab imperio defecerant, quos brevi in potestatem suam redegit. Britones res novas molientes, armis in officio continuit, & conventu Aquilgrani habito, legatis Saracenorum Cæsaream Augustani incolentium pacem concessit. Abiturus itaque Stephanus ad imitationem Salvatoris nostri, qui etiam inimicis pepercit, à Ludovico impetravit, ut exulibus omnibus & captivis, quos sceleris convictos in Leonem admissi Carolus multaverat, redire ad urbem Romam liceret. Secum quoque detulit crucem magni ponderis magnæque æstimationis, quam Ludovicus sua impensa beato Petro dicaverat. At vero sanctissimus Pontifex ad urbem rediens, septimo pontificatus sui mense vita functus, in basilica Petri sepelitur. Sedes autem ejus mortis dies XL. tum vacat.

PASCHALIS I. PONTIF. C.

PAschalis, patria Romanus, patre Benoso, nulla interposita Imperatoris autoritate Pontifex creatur, hanc ob rem ubi pontificatum iniit, statim legatos ad Ludovicum misit, qui ejus rei culpam omnem in clerum & populum rejicerent; quod ab his vi coactus esset pontificium munus obire. Accepta hac satisfactio- ne Ludovicus, respondit populo & clero majorum instituta & pacta servanda esse, caverent ne deinceps majestatem læderent. In conventu autem apud Aquisgranum habito, Lotharium filium majorem natu imperii socium sibi deligens, Pipinam secundum à Lothario Aquitanix, Ludovicum tertium, Bavarix reges appellavit. At vero cum Bernardus Italix rex instigantibus quibusdam episcopis & seditiosis civibus ab imperio defecisset, coegissetque civitates quasdam & populos in sua verbajurare, Ludovicum in se concitavit, qui præfectos quosdam copiarum cum satis valida manu in Italiam misit. Horum vero impetus retardare conatus Bernardus in Alpibus superatur. Seditiois autores statim capti necantur. Ipse vero Bernardus quamvis supplex veniam peteret, Aquisgrani supplicio capitali afficitur. Episcopi autem tanti mali autores, synodali decreto in monasteria quædam relegantur. Sedato itaque Italico tumultu verius quam bello, in Saxones, qui ab imperio defecerant, copias movet, eorumque tyrannum Viromarchum, regnum affectantem, & secum congregandi ausum, superat atque interficit. Deinceps vero Lotharium filium regem Italix declaratum ad Pontificem misit, à quo in basilica Petri inungitur, & Augustus appellatur. Interea vero tumultuante Italia, ad res novas spectante, cum Lotharius tantis motibus nequaquam separem cerneret, majores exercitus paraturus